

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 12. Stycznia. V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 1 stycznia. Dzień 12sty grudnia, rocznica urodzin J. J. Mości uroczyscie był obchodzony w Symbirsku, Witepsku, Saratowie, i innych miastach Imperii. Kupcy Grecy miasta Odessy wdzięczni za wyłane dla nich dobrodzieystwa offiarowali na szpital tameczny 7000 rubli.

PARYZ d. 25. grudnia, Poseł króla duńskiego Dreyer u nas rezydujący podał d. 20 G. Armstrong posłowi stanów ziednoczonych Ameryki następującą notę. „Spieszę się zawiadomić o odebraniu noty iego zawierającej skargi kapitanów okrętów amerykańskich, które zawinęły do Tenningen. Przesłałem i list i skargi do moiego dworu. Wyrażne doniesienia, że te okręty przyniosły produkt angielskie i że całkiem były własnością tego narodu ładowne, skłoniły króla moiego do włożenia sekwestru na wszystkie towary, a to dla sprawdzenia, przez nową rewizyą magazynów, czy uczynione doniesienia są prawdziwe lub nie. Znając w królu moim nayprzynajmniej chęci dla stanów Amerykańskich, zapewnić mogę, że wszelka własność Amerykańska bez naymniejszego uszkodzenia powróconą będzie, i konfiskata niepadnie, tylko na własność widocznie angielską. Dziękuję za ufność w komunikowaniu papierów służących do wyiasnienia gatunku własności sekwestrowanych towarów. Napisałem do moiego dworu, że te papiery w uwadze moiej są autentycznymi dowodami do wyiasnienia, czy sekwestrowane składy są Angielskie lub Amerykańskie—G. Armstrong wydał zatym d. 22 następny okólnik do kupców swojego narodu. „Przesyłając notę pełnomocnika duńskiego donoszę iż wielekroć mnie zaręczano, że wszystkie świadectwa będą przyjęte i że towary będą wywolnione z pod sekwestru, skoro pokażą się bydź z tmetryki lub z innego iakiegokolwiek bądź narodu, hyleby tylko nie z Anglii. Ufam zupełni temu oświadczeniu tak ze względu na znaiomy charakter ministra iako też z powodu powszechnie głośney sprawiedliwości króla duńskiego.

W Hollandyi ieszcze ostrzeysze szrodki mają bydź przedsięwzięte dla wytępienia aż do ostatka handlu angielskiego. Nietylko M. Bessieres ma pojechać do Amszterdamu i całej Hollandyi siłą zbroyną dowodzić, lecz Vice hetman Berthier, Maior-Generał armii francuzkiej w Hiszpanii, przed odjazdem do tego kraju, ma zwiedzić Hollandyą—Woyska fr i holenderskie przeprowiły się iuż podobno na wyspę Walcheren, z której co do jednego ustąpili wszyscy Anglicy. Spalili werfty pokłady i warstaty okrętowe, tudzież magazyny i gmachy pu-

bliczne; wysadzili prochem zamki i wszelkie twierdze zruynowali: zdawałoby się iż nieuczynili wielkiej wyprawy, tylko dla przyniesienia pożogi i zniszczenia—Dotąd ieszcze niewyiasniony stan Hollandyi, ani ta odmiana, której doświadczyć ma ten kraj, podług zapowiedzenia Napoleona. Mówiono dawniej że Geldrya, Brabaneya i cała Zelandya będą wcielone do Francyi, dziś głoszą że nawet sam Amszterdam do tego należeć będzie. Upadłby zatym proiekt wynadgrozienia Hollandyi, za utratę południowych prowincyi, przez przyłączenie krajów północnych Niemiec. Cóżkolwiek bądź papiery w górę poszły w tym kraju: przyczyną tego być może wiadomość ogłoszona w bankach angielskich, że negocyacye o pokoy między Anglią a Francyą zagaione. Goniec wyprawiony do Londynu, dla odwołania Posła austr: Staremberg, miał przynieść te prepozycye. Poczieszająca byłaby nadzieia gdyby przeciwko tey niewalczyło doświadczenie, które naucza ile Wexlarze angielscy są obrótni w rozsianiu wiadomości ich interessowi posługujących—Oprócz Hollandyi znaczne odmiany w Niemczech nastąpić mają. Zapewniają, że księstwa Fuldy, Erfurtu, i Hrabstwo Hanau będą połączone w jedno ciało pod tytułem wielkiego księstwa, i składać będą ligę reńską.

Imperator nadał wielu Prefektom tytuł Hrabiów; a wszystkie damy otaczające Imperatorowę otrzymały tytuł Hrabiń. Napoleon powrócił był z Trianon do Paryża dla oddania wizyty królowi Bawarskiemu, potym nadał wyjechał i odwiedził Imperatorowę Józefę w Malmaison. Jeszcze wszyscy królowie znajdują się w Paryżu, którzy tylko przyjechali, oprócz iednego króla Saskiego. Kżna Paulina Borghese także tu się znajduie. Kżna Nassau Saarbruck z Niemiec tu przybyła—Namioty, w 17stym wieku, przez Jana Sobieskiego króla Polskiego, w czasie oblężenia Wiednia Turkom wydarte, a w ostatniej wojnie zdobyte, złożone zostały między sprzętami koronnymi, i razem z niemi będą strzeżone.

Monitor ogłosił dawniej rapporta ustanowionych Kommissyi do zglębienia przyczyn i sposobow spalenia Eskadry w Basques, poddania osady fr: w Ameryce Martyniki, i twierdzy Flessyngi, dziś podał do wiadomości rapporte względem poddania osady Cayenne Portugalczykom przez Victor Hugues który nieużył wszystkich środków, iakie miał ku obronie osady, Podobno dla tego tylko poddał się małej liczbie woyska, ażeby mógł swoje plantacye ocalić. Z rozbioru pokazało się że Hugues nader winny. Kommissya uznała że powinien bydź stawiony

przed Sądem. Co do drugiego nieodkryła nic pewnego: świadkowie poswiadczyli iednomyslnie iż zebrał ogromny majątek i że był troskliwy o iego ocalenie. Victor Hugues 9 lat rządził osadą Cayenne, lecz nigdy nieobiechalięy granic i pierwszych stanowisk. Roku 1808 grudnia 3, 800 Portugalczykow ze 100 anglikami pokazało się na granicach osady i ją zdobyło. Victor Hugues wiedział oddawna o tym zamiarze dworu Brezylijskiego, miał 1211 Indzi ku obronie, iednak bez odporu poddał się. Imperator odesłał ten rapport do ministra morskiego i osad dla spelnienia praw przeciwko oskarżonym.

WIEDEN d. 25 grudnia. Dnia 21 w dobrym zdrowiu przybyli tu AXże Karol i Xże Albertsasko cieszyński—Po rozłożeniu armii na zimowe leże, dowodzący FM, Xże Lichtenstejn wydał dnia 13 z głównej kwatery Prezburga następny rozkaz dzienny., Podziękować muszę, pisze wodz naczelny, za porządek i karność zachowaną. Te cnoty są rękoma wielkich czynow. Zapewne najszczęśliwsze można było mieć nadzieie, gdyby mądrość naszego Monarchy nieprzełożyła pokolu i obecnego dobra ludow nad niepewny los oręża. Gdyby po rozeymie, ieszcze raz wojna zaczęła się, waleczne woysko utrzymałoby dawną chwałę, odnowiłoby dni pamiętne, w których dało dowody naywiększego męstwa, zasłużyłoby nakoniec na wdzięczność oyczyzny, poszanowanie współczesnych, podziwienie i pamięć u potomnych. W tym przekonaniu zawsze zostanę; z chlubą przechodzę do pełnienia obowiązkow na mnie włożonych, zawsze pamiętny na honor, którego doświadczyłem — Cesarz oświadczył swoje szczegulniejsze ukontentowanie Insurrekcyi węgierskiej Szlachty. Wszystkie korpusy mają zostawać aż do nowych rozkazow na terażniejszych kwaterach—Główna zbroyney siły komenda rozwiązana. X. Lichtensztejn do nas przyjeżdża—Zakazano naysurowiey wywozu z Karnioli ołowiu, żelaza, cynku, i innych metalow do Austrii, Saltzburga i Tyrolu. Wolno wyprowadzać do Włoch i całej Jlliryi.

Woyska fr: wyciągają iedne po drugich z niższy Austrji. Grenadyerowie G. Oudinot stać mają w Inviertel. Korpus Mar: Davoust w Lintz zostanie. Wyznaczeni z obustron komisarze stawiają słupy na granicach traktatem opisanych. Wszystkie miasta Jlliryi zaprzysięgły na wierność Imperatorowi Napoleonowi. Dowodzący w Dalmacyi wezwał mieszkańców do posłuszeństwa i spokoyności. Wystawił wielkość Napoleona i chwałę Jego tak na wojnie iak w pokoju. Pogroził klęskami, iakie potkać mogą burzliwych, i kazał mieć nadzieię w poddaniu się zupełném łaskawości W. Monarchy. Nakoniec przyrzekł, iżeliby się poprawili, głosu rozumu usłuchali, namowami zwodniczymi pogardzili, wdać się za niemi do Napoleona i zaręczył im przebaczenie za ich przestępstwa. Przy tej odezwie d. 10 w Zara G. Gubernator ogłosił następny rozkaz dzienny., Zważywszy, że w czasie pobytu woyska austr: w Dalmacyi wszystkie władze cywilne rozprzężone zostały, że obłąkani mieszkańcy usilowali wspierać za-

mysly tego woyska, postanawia a żeby cała Dalmacya była w stanie oblężenia. Władze pozostałe będą pod opieką woyska: obowiązane są zdawać dowodzącym w miastach Generalom rachunek ze szrodkow przedsięwziętych dla utrzymania spokoyności i administracyi. Wszyscy urzędnicy będą zmienieni. Będzie Generalny Kommissarz Psalidi posrzedniczą władzą między urzędnikami cywilnemi a Główno-komenderuiącym w Dalmacyi: do niego należy policya: on dopilnuie ścisłego wykonania praw oblężenia—Anglicy nieprzestają krążyć na morzu Adryatyckim. Po zajęciu wysp Yońskich nieprzedsiębiorą przeciw Korfu i innym miastem nadmorskim. Okręty wszakże nieustannie pokazują się na wszystkich brzegach.

Tyrol w ogulności uspokoiony, lecz szczegulnie zbóycy plądrują spokoynych mieszkańców. G. Baraguay d' Hilliers dokłada całej usilności dla przywrócenia porzadku. Nayzapalańsi buntownicy w pień wycięci zostali, a domy ich i wsie całe w perzynę obrócone. Los Naczelnika Hoffer niewiadomy doskonale: iedni mówią że zabity, drudzy wnoszą że uniosł życie między skały i góry niedostępne, i że dla pewniejszego ocalenia sam rozsiął powieść o swojej śmierci. W Saltzburgu, Tyrolu i Berchtolsgaden ma stanąć 50 t. francuzow. Przez Botzen, Brixen i Inspruck przeszło iuż kilka poczt bez żadnego zamitżenia. Znaczne woyska fr: udały się do Francyi przez Szwaycary—Gazeta dworska zawiera rozmaite z Turcyy wiadomości, lecz że te są nie pewne, przeto ich niekładniemy.

MADRYT d. 10 grudnia. W bitwie pod Ocarra 24 t. woyska fr: i sprzymierzonego przeciwko 55 t. wybornych woysk hiszpańskich i przeciwko 80 działom nie zginelo więcey naszych nad 4 officerow i 151 żołnierzy zabitych a 31 officerow 765 żołnierzy ranionych. Pomyslony skutek wielkiej tej bitwy dał nam dział 50, chorągwi 30 i ieńcow 25 t: na placu bitwy 6 t. nieprzyaciol zostało—W bitwie pod Alba de Tormes samey prawie iazyd przeciwko 30 t Hiszpanow, nie zginelo naszych nad 75, nieprzyaciol poległo 3100, a poszło w niewolę 1600. Dział 15, 6 chorągwi, 15 t karabinow, są trofca zwycięztwa naszego—Te bitwy między górami i wąwozami wygrane, w mieyscach niedostępnych odniesione korzyści decydujące, uczyniły wielkie wrażenie na umysle rokoszanow. Wszyscy wołają przeciwko wodzow niezdatności. Mówią że Junta rozwiązana będzie, a na iey mieyscu ustanowiony zostanie Dyrektoryat wykonawczy.

Maior-General armii fr: Berthier tu iest oczekiwany na początku stycznia. Posilki z Francyy wkraczać zaczną do naszego królestwa ieszcze w tym miesiacu. Kirysierowie do Bayonne przyydać dnia 14: korpus 8my nadciągnie przy końcu grudnia. Z tém woyskiem Xże Abrantes ma iść brzegiem morza przez Biskaię, Asturyę, Leon, Galicyę do Portugallii. Inne siły wkraczać będą przez Perpignan, Gironnę, Barcelleonę i podbiac południowe prowincyy Katalonię, Murcyę, Walencyę, Andaluzyę. Sam Napoleon ma przybydź na początku lutego. W ten czas nieodzownie u-

stałony będzie los królestwa: Portugalia teyże kolei uleż musi. Wielki mąż wielkie w tey stronie zgotował wypadki. Anglicy byli postąpili naprzód do Truxillo; dziś nazad cofnęli się do Badaioz. Portugalczycy pilnują się za górami ich od Hiszpanii przedzielającymi, Anglicy dostarczają oręża i mundurów Juncie Sewilskiej. W Cadix stoją floty połączone hiszpańskie i francuzka. Admirał Massaredo wydał odezwę do mieszkańców zachęcając ich do poddania się, lecz zapal nierosądny tak dalece zaslepił rokoszanów że do oręża biorą się ci nawet, którzy byli wiare poprzysięgli; tacy też z bronią poymani śmiercią są karani. W całym kraju nieporządek, zamieszanie, zaiadłość, niedostatek i wszystkie klęski wojny domowej czuć się daia.

BERLIN d. 4 stycznia. Obywatele tuteysy niemoga znaleźć tyle sposobow wynurzenia swojej radości ile iey czuia z przybycia tak długo oczekiwanych Monarchow. Wszystkie koscioly były napelnione ludem składającym dzięki Panu zastępow. Radośne okrzyki rozlegały się po ulicach, placach i wszędzie, gdzie tylko pokazali się Monarchowie. Królowa płakała z rozrzewnienia. Król przez pismo gabinetowe do magistratu oświadczył swoje ukontentowanie, i dzięki za przychylność wiernego ludu. Miasto Wrocław pomiędzy innymi szczególnie oświadczyło swą radość z powrotu Monarchow do stolicy.

Dnia 14 powróciła do Sztokolmu gwardya, która dotąd w Gripsholm straż utrzymywała. W propozycyi do stanow uczynioney Król Karol 15 wyraził między innymi co do odiazdu Króla Gustawa Adolfa, „Otrzymałismy wyrazne zapewnienie tak względem wolnego bez żadney przeszkody przeiazdu Króla przez Niemcy, iakoteż względem zupełnego bezpieczeństwa tego Monarchy i iego familii kiedy będzie mieszkał w Szwaycarach. Wyiazd Króla z familją z Gripsholm tak był nagły i sekretny że przed godziną nikt o nim niewiedział. Po stacyach pocztowych konie były przygotowane na rozkaz G. Skioldebrand. Poiazd królewski biegł dniem i nocą aż do Karlskrony; inne powozy powolniey z tyłu ruszały. Fregata Kamill przyniosła Króla do Stralzundu. Nauczyciel Xiazat niepoiechał razem z niemi. Mówią w Sztokolmie o blizkim przybyciu Xcia następcy tronu: iuż wyporządzono w zamku pokoie na iego przyiazd; mundury nawet szwedzkie ztąd posłano dla obranego Królewicza.

Przeszły Król szwedzki we 37 osob przybył do Stralzundu. Ostatni akt, podpisany przez Króla w Szwecyi przed terażniejszym odiazdem, był pasport dla gońca Angielskiego przez posła tego narodu Merry do Londynu wyprawionego. Stany szwedzkie naznaczając dla króla i Jego familii 50 t. talarow pensyi położyły ten warunek, iż ona zmniejszy się, ieżeli by śmierć zabrała którąkolwiek osobę. Uda się Król na Hamburg, Hannover, Carlsrhue do Szwaycarow; i tam resztę dni przepędzi—Jeńcy Szwedzcy ze Francyi uwolnieni do Wismar ciągną i tam na okręty siadaia—Duński rząd nieprzestaje śledzić angielskich towarow po wszystkich portach swoich. Geometrowie zaieli się

w Czechach. W tém królestwie dowodzi FM. Koloredo, a w Morawii AX. Ferdynand.

WARSZAWA d. 9 stycznia. Dnia 31 grudnia w Lublinie Rząd centralny Gallicyi ogłosił że, na skutek wyroku NP. Fryderyka Augusta d. 7 w Paryżu danego, przyłącza się ten kraj podług traktatu Wiedeńskiego, że Rząd centralny skończył iuż urzędowanie, że ustępuje z mieysca swojego. wyraził przy podziękowaniu że dzieie Rządu centralnego są zbiorem dzieł i ofiar chwalebnych. Dnia 5 więc z Lublina Kommissarze rządowi Xięstwa Warszawskiego obwieścili wszystkie władze rządowe sądowe i administracyjne Gallicyi, iż są umocowani do odebrania przysięgi na wierność N Fryderykowi Augustowi Królowi Saskiemu Xciu Warszawskiemu. Potym przybyli na ratusz. Już stały tam wszystkie władze zgromadzone. Po przemowie, przeczytano wyrok Królewski względem przyłączenia krajow traktatem wiedeńskim zajętych do Xięstwa Warszawskiego, ogłoszono odezwę, iedną Rady stanu drugą ministra wojny naczelnego sił dowodzący rozwiązuące rząd tymczasowy. Potym nastąpiło zaprzysiężenie wierności, publiczne nabożeństwo w katedrze, i iluminacya. Odtąd ta część Gallicyi składa iedno ciało z Xięstwem; iednemu prawa i konstytucyi podlega. Rozkazano ażeby odtąd wszystkiewładze odnosiły się do Rady stanu i ministrów. Pożegnania wzajemne zakończyły akt ziednoczenia. Prezes Rządu centralnego nie był przytomny tym ceremoniom, gdyż poiechał był do Dreznia na złożenie winnego holdu czci i upoważnienia Nayiasniejszemu królowi.

Xcie Sulkowski Pulkownik 9go pułku piechoty przysłał rapport z Tembleque z Hiszpanii do Xcia Poniatowskiego pod datą 21 listopada 1809. Spokojnie zostawaliśmy, wyraża Xcie Sulkowski, na dawnych stanowiskach do dnia 9go. Za zbliżeniem się nieprzyaciół, zebrałismy się pod Ocanna. Dnia 10 G. Sebastiani z dragonami G. Milhaud z batalionem 2gim pułku 7go Maiora Jakubowskiego pociągnął przeciwko rokoszanom, i zostawiwszy pod Barios tę piechotę w oliwach, ziazdą uderzył na nieprzyaciela. Przymuszony do ustępu przed przemagającą siłą scigany od iazydy, zastoniony został w cofaniu się przez wspomniony batalion. W tey ponowioney gonitwie stracił nieprzyaciel 2 działa i 500 zabitych. W nocy cofnelismy się do Araniuiez, gdzie do d. 16 zostalimy złączeni z 1szym korpusem Marszałka Victor. Nieprzyaciel zamyslał przeprawić się przez Tagus w Maurique w celu napadnienia na Madryt. Azatym pociągnelismy d. 17 do wsi Baionna, w zamiarze odcięcia rokoszanow, ieze liby przeprawili się. Arissaga dowodzący całą armią nieprzyacielską cofnął woysko swojej zebra wszystkie siły pod Ocanna. Korpusy 4ty i 5ty armii fr: zebrały się pod Antigolla. Dnia 19 dywizya nasza stanęła w szrodku pierwszey linii, artylerya i część piechoty na skrzydle prawem a iazda z resztą piechoty na lewem uszykowowały się: dywizya niemiecka w kolumnach drugą składała linią; król z gwardyą i dywizyą Dessolles był w odwodzie. Stanęliśmy pod nieprzyacielem w naywiększym porządku i

wytrzymywaliśmy, iak pod Almonacid, przez 5 godzin, ogień dział i ręczney broni, z których kule i kartacze gradem sypały się. Tym czasem kolumny zachodziły w bok nieprzyjaciela, a my wsparci przez artyleryą naszą i hollenderską naprzód postępowaliśmy. Nieprzyjaciel z godziny ścigany stracił całą artyleryą bagażę i przeszło 50 t. ludzi. Z powodu że G. Verle dowodzący naszą dywizyą zachorował, a G. Blondeau na jego miejsce wyznaczony nieznający języka naszego, otrzymałem dowództwo rodaków, którzy we mnie ufali. Po skończonej bitwie Król przebiegając szeregami kazał ażebym oświadczył naszym jego uczucia wdzięczności i największego ukontentowania; szczególnie popisali się Podpółkownik Zdzitowiecki dowodzący 4tym pułkiem, Major Jakubowski kommanderujący 7mym, Podpółkownik Grotowski prowadzący pułk 9ty. Dystyngwowali się osobliwie Kapitani, Młokosiewicz, Bronisz, Radziminski, Kuskowski, Kozuchowski, Lubowiecki, Kamiński, Bieliński, Rymarzewski, Muchowski, Kowalski, Kownacki; Porucznicy Osięcki, Ubysz, Zambrzycki, Zboiński, Dzierżkowski, Grotowski; toż wielu innych podofficerow i żołnierzy. Kapral Grenadyerow Kubiak odebrał sztandar z pomiędzy szeregów nieprzyjacielskich—Xże Poniatowski naczelny wojska dowodzca odebrawszy ten rapport ogłosić kazał przez rozkaz dzienny te czyny; dodał że Xże Sułkowski wziwszy sam orła prowadził żołnierza na bagnety.

Miasto Kalisz przyjmowało uroczyste regimenty 1szy piechoty, który tam przybył na kwatery. Prefekt sprawił ucztę trzydniową dla wszystkich officerow; dla żołnierzy podwoyne racye dane—Droga, którą Jan 5 z pod Wiednia powracał, teraz ulica wielka Nowyświat nazwana, odtąd ma nosić imię tego Bohatyra. Myślą podobnież ponadawać innym ulicom imiona mężow którzy przez rycerskie czyny lub naukę wślawili się. Legiony współ rodaków naszych za granicą w służbie Imperatora Napoleona będący mogą wynosić 50 t. ludzi.

ROZNE wiadomości. W Moguncyi dostrzeżono że ieden z pomiędzy zbóycow nosił narzędzia za pomocą których wielekroć uwolnił się z Kaydan i z więzienia uchodził. On zakupił swoją był postrachem Niderlandow i Niemców. Nieraz poymany uciekł z wieży na kilkadziesiąt stop wysokiey. Niepoymano sposobow, iakich mógł użyć do złamania kaydan. Po rozmaitych probach docieczono że w sobie nosił narzędzia swojego ratunku. Kompania indyyska angielska chcąc pozyskać sobie przychylnosc rządow Chińskich w Canton ofiarowała w podarunku rzadkiey ceny i roboty z zegary, które za pomocą sprężyn wiele nadzwyczajnie sztuk grają i na oko pokazują—Sławny Snycerz Canova w Rzymie odlał statwę kolossalną Napoleona z miedzi i oną na widok publiczny wystawił—

Hieronim Napoleon Król westfalski podwyższył pensyą urzędnikow cywilnych, miano-

wicie Sędziow—Król wirtemberski ustanowił kokardę dla swojego narodu—Xże Prymas Dalberg wyjechał do Paryża. Dnia 26 był w Kehl—Wojska francuzkie iedne udały się za Ren, drugie ciągną do Niemiec połnocnych. Regiment Portugalczykow przyszedł do Norymbergi—Naczelnicy Tyrolscy przyjaciele Hofera, nieufając amnestyi wspaniale przez Napoleona ogłoszoney usilują wyniknąć się na morze śródziemne, z kąd dostać się myślą do Anglii—Xiąże następca Badeński do Frankfurta przyjechał—Król saski w Dreźnie bawi. To miasto straciło już prawie wszystkie szançe lecz z drugiej strony twierdza Wittenberg z równym pospiechem wznosić się zaczyna—Austriacy pracują nad utwierdzeniem miasta Leytmeritz.

Powszechnie głoszą że Napoleon przed odjazdem do Hiszpanii, do Włoch uda się i w Rzymie zabawi. Mowią nawet że w Hiszpanii przytomność Imperatora nie będzie potrzebną. Podług późniejszych wiadomości Junta rozwiązana została, a uformowało się Dyrektorium, w którym zasiadają między innymi Romana Garcia, Astorga. Jowellanos ma organizować stany Cortez. Ta rewolucya ma odmienić postać rzeczy Hiszpańskich—Eugeniusz Napoleon Vice-król włoski ma otrzymać w Niemczech nowe państwo—Anglicy zupełnie opuścili wyspę Walcheren. Lord Chattam otrzymał dymissją. Posel Perski z największymi honorami jest przyjmowany w Londynie—Hollandya niema już być wcieloną do Francyi, lecz nowe systema będzie wprowadzone Rządu, mianowicie co do komor celnych—Posel saski Pilsach ieszcze niewyjechał z Paryża—Negocyacye między Ameryką a Anglią w Wasyngthon zagaione nie biorą pomysłnego skutku.

Kładniemy w treści co Gazeta S. Petersburgska świeżo nadeszła ogłasza. Uroczystym sposobem nowy rok został zaczęty. Dnia 1szego nastąpiło nowe urządzenie Rady Imperatorskiej. J J Mość żagał posiedzenie członkow Rady mówią tłumaczącą najwyższe uczucia miłości drogiey Oyczyzny. Potem Sekretarz czytał manifest Imperatorski, nowe urządzenie Rady, listę członkow dawnych i nowych. J. J. Mość przyjdzie w Radzie, w niebytności zaś J. J. Mości zasiada pierwsze miejsce Prezydent co rok wyznaczający się; na ten rok wyznaczony Kanclerz Romiancow. Po odeysciu J. J. Mości z Rady Monarszey zamknęło się posiedzenie przeczytaniem i podpisaniem Dziennika—Wieczorem we Dworze była Maskarada, na którą zebralo się do 15 t. osob.

Z Litewskiego Wileńskiego Guberskiego Rządu podaje się do Publiczney wiadomości, że na dniu 10, 17 i 15 tego miesiąca będą się odbywać targi w tuteyszey Skarbowey Jzbie na dostawkę prowiantu mąki czetwerti 59,782 i krup czetwerti 5,729. Chcący przyjąć na się takowy podrad, raczą na wyznaczone terminy w Skarbowey Jzbie iawić się z dostateczną kaukcyą lub z pewną paręką.